Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - IFC

EDITAL Nº 83/2023- RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS
CANDIDATOS AUTODECLARADOS PESSOAS PRETAS E PARDAS

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - IFC, nomeada pelo Decreto Presidencial de 21/01/2020,
publicado no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de 2020, no uso das atribuições legais e estatutárias, torna público
o presente Edital, informando o Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação realizado no dia
03/07/2023 por Comissão Especial, conforme segue.

A Comissão Especial, responsável pela avaliação dos candidatos concorrentes as vagas de Pessoas Pretas e Pardas,
de acordo com as previsões editalícias do certame, de ciência e concordância do candidato ao se inscrever no
respectivo concurso, esclarece:

a) Considera-se Procedimento de Heteroidentificação a identificação, por terceiros, da condição autodeclarada.

b) A avaliação no Procedimento de Heteroidentificação utilizou o critério fenotípico para aferição da condição declarada
pelo candidato, considerando a apresentação marcantes de trações e caracteristicas negroides.

Diante o exposto, emite-se o seguinte parecer:

1 RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

1.1 Candidatos considerados enquadrados na condição de Pessoas Pretas e Pardas no Procedimento de
Heteroidentificação, realizado por Comissão Especial.

CARGO - 02 AGRONOMIA - ENGENHARIA AGRÍCOLA - ABELARDO LUZ

NOME INSCRIÇÃO

KEVIM MUNIZ VENTURA 74802560242-9

CARGO - 08 ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - SANTA ROSA
DO SUL

NOME INSCRIÇÃO

IVANA LOPES DE OLIVEIRA ARRUDA 74808615833-5

CARGO - 10 BIOLOGIA - CONCÓRDIA

NOME INSCRIÇÃO

TIAGO FERNANDES CERQUEIRA LIMA 74810614695-7

CARGO - 11 BIOLOGIA - VIDEIRA

NOME INSCRIÇÃO

ALBERTO CABRAL FERREIRA 74811563624-0

JOSÉ ADELSON DA CRUZ SOUSA 74811602205-0

CARGO - 12 DESIGN DE MODA – IBIRAMA

NOME INSCRIÇÃO

JAILSON OLIVEIRA SOUSA 74812554674-5

LUDMILA ALVES RIOGA 74812613853-0

CARGO - 18 FÍSICA - ABELARDO LUZ

NOME INSCRIÇÃO

STELLA FERNANDES PEREIRA 74818616983-2

LUCAS WILIAN GONÇALVES DE SOUZA 74818612283-6

CARGO - 20 GEOGRAFIA - ABELARDO LUZ

NOME INSCRIÇÃO

FANDER DE OLIVEIRA SILVA 74820568523-3

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

CARGO - 22 GEOGRAFIA - FRAIBURGO

NOME INSCRIÇÃO

ANDERSON RODRIGO ESTEVAM DA SILVA 74822617144-9

CARGO - 24 HISTÓRIA - RIO DO SUL

NOME INSCRIÇÃO

EMMANUEL FLÁVIO NOIMANN 74824564268-3

CARGO - 26 INFORMÁTICA - PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS E PROGRAMAÇÃO
WEB - VIDEIRA

NOME INSCRIÇÃO

ALISSON BORGES ZANETTI 74826578133-0

CARGO - 27 MATEMÁTICA - VIDEIRA

NOME INSCRIÇÃO

JEAN GEOVANE DA SILVA 74827560029-1

CARGO - 28 MEDICINA VETERINÁRIA - PATOLOGIA ANIMAL - CONCÓRDIA

NOME INSCRIÇÃO

GUSTAVO FELIPE GOIS PADILHA HUGEN 74828606184-1

NATHAN DA ROCHA NEVES CRUZ 74828608406-0

MATHEUS ROCHA RIBEIRO 74828562169-8

CARGO - 29 PORTUGUÊS/ ESPANHOL - ABELARDO LUZ

NOME INSCRIÇÃO

ANA CAROLINA MARTINS DOS SANTOS 74829615043-4

CARGO - 30 PORTUGUÊS/ INGLÊS - VIDEIRA

NOME INSCRIÇÃO

THIAGO BARBOSA SILVA 74830613649-5

CARGO - 32 QUÍMICA - ARAQUARI

NOME INSCRIÇÃO

MATEUS SANTOS CARAPIÁ 74832598882-0

JULIANO CARVALHO RAMOS 74832568279-2

CARGO - 33 SEGURANÇA DO TRABALHO - FRAIBURGO

NOME INSCRIÇÃO

HENRIQUE GUILHERME DA SILVA 74833571197-6

CARGO - 34 SOCIOLOGIA - ABELARDO LUZ

NOME INSCRIÇÃO

FELIPE FONTANA 74834558251-8

LUCAS ANTUNES MACHADO 74834555102-0

CARGO - 36 ZOOTECNIA - PRODUÇÃO DE RUMINANTES - RIO DO SUL

NOME INSCRIÇÃO

LUELI FERNANDES BRAGANÇA 74836593776-8

1.2 Candidatos considerados não enquadrados na condição de Pessoas Pretas e Pardas, por motivo de não
comparecimento no Procedimento de Heteroidentificação perante a Comissão Especial, passam a concorrer
somente às vagas de Ampla Concorrência.

CARGO - 01 ADMINISTRAÇÃO - IBIRAMA

NOME INSCRIÇÃO

ALEXANDRE SOUZA DA SILVA 74801554015-6

CARGO - 07 ARTES - RIO DO SUL

NOME INSCRIÇÃO

ANDERSON MARCOS DA SILVA 74807615367-0

CARGO - 25 INFORMÁTICA - PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS E PROGRAMAÇÃO
WEB - IBIRAMA

NOME INSCRIÇÃO

MARCIO OLIVEIRA DOS SANTOS 74825614667-3

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

1.3 Candidatos considerados não enquadrados na condição de Pessoas Pretas e Pardas, no Procedimento
de Heteroidentificação, realizado por Comissão Especial, passam a concorrer somente às vagas de Ampla
Concorrência

CARGO - 01 ADMINISTRAÇÃO - IBIRAMA

NOME INSCRIÇÃO

WELBY NUNES PEREIRA 74801616801-1

CARGO - 09 ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO -
SÃO BENTO DO SUL

NOME INSCRIÇÃO

MARGARETE DO ROCIO RODRIGUES 74809615921-8

CARGO - 13 DIREITO - LUZERNA

NOME INSCRIÇÃO

VINICIUS PALES QUARESMA 74813562534-1

CARGO - 15 ENGENHARIA CIVIL - FRAIBURGO

NOME INSCRIÇÃO

MIRIÃ PEREIRA DOS SANTOS GRENZEL 74815563102-1

CARGO - 17 ENGENHARIA ELÉTRICA - ELETROTÉCNICA - VIDEIRA

NOME INSCRIÇÃO

CARLOS HENRIQUE SANTOS COELHO 74817569572-3

CARGO - 20 GEOGRAFIA - ABELARDO LUZ

NOME INSCRIÇÃO

REGINALDO DE LIMA CORREIA 74820610484-1

CARGO - 21 GEOGRAFIA - CONCÓRDIA

NOME INSCRIÇÃO

JAERLE RODRIGUES CAMPÊLO 74821607401-9

CARGO - 22 GEOGRAFIA - FRAIBURGO

NOME INSCRIÇÃO

JOSIANE DE OLIVEIRA MEDEIROS FUHR 74822615647-2

CARGO - 24 HISTÓRIA - RIO DO SUL

NOME INSCRIÇÃO

MICHAEL JACKSON RODRIGUES 74824616282-0

CARGO - 29 PORTUGUÊS/ ESPANHOL - ABELARDO LUZ

NOME INSCRIÇÃO

DANUSA FERNANDA DE OLIVEIRA SCHMIDT 74829569208-4

CARGO - 30 PORTUGUÊS/ INGLÊS - VIDEIRA

NOME INSCRIÇÃO

HUDSON ALVES DOS SANTOS 74830615881-5

2 PERÍODO DE RECURSO

2.1 Os candidatos interessados em interpor recurso contra o Resultado Preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação poderão fazê-lo no período de 05 e 06/07/2023, pelo site da Fundatec, no link Formulário Online
– Recurso do Resultado do Procedimento de Heteroidentificação.

Blumenau, 04 de julho de 2023.
Sônia de Souza Fernandes

Reitora

http://www.fundatec.org.br/